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MATNLARNI KALIT SO‘ZLAR ASOSIDA UMUMLASHTIRUVCHI 

TIZIMNI YARATISH VAZIFALARI 

t.f.d., prof. A.X.Nishanov (TATU), 

X.B.Kenjaev (TATU Nukus filiali) 

Hozirgi kunda axborot tizimlari orqali aylanayotgan hujjatlar, hususan 

EHATda (elektron hujjat aylanish tizimi) hujjatlar ma’lum axborot saqlovchilarda 

saqlanib, bu to‘plam hujjatlarining mazmun mohiyatini tahlil qiqlishda asosan inson 

visual kuzartishi va inellektiga tayaniladi. Misol uchun birir katta masshtabli 

tashkilot yoki boshqaruv organidagi EHAT tizimini olish mumkin. Bu tizimda quyi 

turuvchi ko‘plab sondagi tashkilotlar ijro uchun kelgan kiruvchi hujjatga javob 

hujjatni yuqori turuvchi organ yuboradi. Odatda, yuqori turuvchi organda ma’sul 

shaxs(lar) javob hujjatlarni aqliy mehnat orqali umumlastiradi. Ya’ni har bir quyi 

tashkilotdan kelgan hujjatni amaliy dasturlar (MS Word, Exsel) yordamida 

individual ochadi va zarur axborot fragmentlari umumlashtiruvchi hujjatga 

nusxalaydi. Bu esa barcha hujjatlardagi asosiy axborot birliklarini bittalab bitta 

faylga umumlashtirish ko‘proq vaqt va inson mehnatini talab qiladi. Mazkur 

muammodan kelib chiqib, inson mexnati kamaytirish va axborot butunligigni 

ta’minlash maqsadida avtomatik hisobot tayyorlovchi vositani ishlab chiqish 

dolzarb masala hisoblanadi. Bunda biror predmet sohasiga yo‘naltirilgan va ma’lum 

hujjat andozaga (shablon, maket) ega hujjatlar to‘plamidagi hujjatlarni avtomatik 

mashinali tahlil qilish va barcha hujjatlardagi zarur axborot birliklarini 

umumlashtirgan hisobot ishlab chiquvchi dasturiy vosita nazarda tutilmoqda. 

Hujjatlarni avtomatik tahlil qilish orqali zarur axborotlarni chiqarib olishga 

qaratilgan juda ko‘plab ilmiy tadqiqot ishlari olib borilmoqda va ularning negizida 

dastur ilovalar amaliyotga tadbiq qilingan. Jumladan, tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 

tadqiqit ishlar hujjat andozalarini aniqlash, andozalar orqali hujjat tuzilmasini 

aniqlash, andozali hujjatlarning oldindan belgilangan sohalariga MBdagi 

ma’lumotlarni joylashtirish, hujjatdagi jadvallarni tuzilmasini aniqlash va undagi 

yozuvlarni chqarib olish, matnlarni kalit so‘zlar bazasi (KSB) orqali tanib olish va 

tabiiy tildagi matnlarni tahlil qilish (NLP), tasvirli hujjatlarni timsollarni tanish 

orqali matnli hujjatlarga aylantirish (matn, jadval, rasm, ro‘yhat va h.k.) borasida 

juda katta hajmdagi ilmiy-amaliy tadqiqot ishlari olib borilib, samarali natijalar 

olingan. Tadqiqit ishlarda maxsus matemetik-algorotmik usullar, mashinali o‘qitish, 

chuqur o‘rganish va sun’iy intellek vositalari keng foydalanilgan. Lekin, tabiiy til, 

xususan, o‘zbek tilda ifodalangan murakkab tuzilmali matnli to‘plam hujjatlaridan 

zarur axborotlarni chiqarib olish va umumlashtirish borasida tadqiqot ishlarining 

kam bo‘lib, mavjud ishlar esa biror aniq spesifikatsiyali yoki sust rivojlangan. 
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Bundan kelib chiqib mazkur bo‘imda to‘plam hujjatlaridan ehtiyojlar asosida 

avtomatik hisobot tayyorlovchi vositani yaratish qaraladi. Taklif etiladigan tizim 

yangi yonashuvga ega bo‘lishi, aynan o‘zbek tiliida ifodalangan matnli hujjatlardan 

avtomatik hisobotlar shakllantirishga qaratilgan. Shu sababli bu tizimni qisqacha 

ARS-Uz (Automatic reporting system from Uzbek texts - o‘zbek tilidagi matnlardan 

avtomat hisobot shakllantiruvchi tizimi) deb nomlanadi. 
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1-rasm. ARS-Uz tizimi infratuzilmasi 

Matnli hujjatlarning ma’lumotlaridan avtomatik hisobot tayyorlovchi ARS-

Uz tizimini ishlab ciqish maqsadini amalga oshirish uchun quyigadi ketma-

ketlikdagi muammoli vazifalarni tadqiq qilish lozim: 

– Kalit so‘zlar bazasi (ob’ektlar, nomlanishlar, predmet soha termlari va h.k.); 

– Hujjatlarning tuzilmasini ifodalovchi andozalar, fragmentlar va fragmentlarni 

ajratib olish qoidalari bazasini shakllantirish; 

– Fragment yozuvlarini KSB orqali tahlil qilish va axborot birliklarini chiqarib 

olish qoidalar, matematik modeli va algoritmlarini ishlab chiqish; 

– Bir sohaga tegishli hujjatlardan olingan axborot massivlarini umumlashtirish 

va ularni statistik qayta ishlash usul va algoritmlarini ishlab chiqish; 



IL-392103072 innovatsion loyiha 

123 

– To‘plam hujjatlarini avtomatik umumlashtirish dasturiy vositasining 

infratuzilmasi va unda axborot oqimimini boshqarishning IDEF modellari; 

– Dasturiy vosita arxitekturasi, ishlash mexanizimi va uni ishlab chiqish. 

Bu vazifalar bajarilishi bo‘yicha juda uzviylikni tashkil etishi bilan birga 

ayniqsa 1-4 bo‘g‘inlar o‘zaro ajralmas va bir-birini to‘ldiruvchi asosi hisoblanadi. 

Endi mazkur vazifalarning mohiyatiga va ularni yechish usullari yoki mexanizmlari 

batafsilroq to‘xtalinadi. 

 ARS-Uz tizimi uchun qo‘yolgan vazifalar, keltirilgan ob’ektlari va ulardagi 

munosabatlari bo‘yicha uning infratuzilmasini 1-rasmdagi kabi taklif etiladi. 

ARS-Uz tizimi infratuzilmasini tashkil etuvchi har bir elementi alohida vazifa 

hisoblanib, ularni 4 qismga ajratish mumkin: maxsus ma’lumotlar va bilimlar bazasi; 

matematik-algoritmik ta’minot; kiruvchi-chiquvchi hujjat va foydalanuvchi 

interfeyslari. Endi tizim asosi bo‘lgan MB loyihalash masalasi qaraladi.  

Maqolada doimiy rivojlanishda bo‘lgan matnli hujjatlarni avtomatik qayta 

ishlash yo‘nalishlari hisoblangan kalit so‘zlarni ajratib olish, matnni umumlashtirish 

va nomlangan ob'ektni tanish uslubiyatlari tadqiqlari natijasida o‘zbek tilida berilgan 

bir jinsli elekrton matnli hujjatlarni predmet sohalari asosida umumlashtirish 

masalasi va uni yechish vazifalari keltirildi. 
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NUMERICAL METHOD FOR SOLVING THE PROBLEM OF INTEGRAL 

GEOMETRY ON A FAMILY OF SEMICIRCLES 

f-m.f.d., prof. N.U.Uteuliev (Nukus branch of TUIT),  

PhD G.M.Djaykov (Nukus branch of TUIT),  

D.Sh.Yuldoshev (Nukus branch of TUIT) 

Abstract. We study the problem of integral geometry on a family of 

semicircles. A numerical algorithm for finding an approximate solution based on 

Tikhonov regularization is constructed. 


